
Bunları size Emre Bozkurt adlı okurumuzun bir iletisi nedeniyle 
yazıyorum. İleti aynen şöyle:

“Merhabalar,
Pi sayısının 3,14 alınarak kullanılması yerine 2pi olarak 6,28 alınma-

sının matematiğin anlaşılması ve öğrenilmesi konusunda çok faydalı 
olduğu iddia ediliyor. Hatta şöyle bir video ve internet sitesi var: (.....). 
TÜBİTAK Bilim ve Teknik dergisi yazarlarının bu konudaki görüşlerini 
merak ediyorum? Böyle bir şeyin olması sizce nasıl kolaylıklar sağlar?”

Bize bir web, bir de video adresi eklemeyi de 
ihmal etmemiş okurumuz.

Ben TÜBİTAK adına da, Bilim ve Teknik Dergisi adına da konuşa-
mam. Ancak kişisel görüşümü sizlerle paylaşmak da isterim:

Öncelikle, Π sayısının tanımında bir tuhaflık olduğunu kabul et-
mek gerekir. Bir çember, çapıyla değil yarı çapıyla tarifleniyor az önce 
anlattığımız gibi. Yani eğer çemberin uzunluğu Ç, yarıçapı da r ise,      
Π = Ç/2r olarak tanımlanmıştır. Burada 2r çap malumunuz. Oysa Π = 
Ç/r olarak tanımlanırsa, paydadaki 2 çarpanı gereksiz yere orada bu-
lunmayacak. Matematiğin genel minimalist kurallarına daha uygun. 
Ancak bu durumda Π, yani bildiğimiz 3,14159... değerini değil bunun 
2 katı olan 6,28... değerini alacak. Biz buna alışık değiliz doğrusu. Yani 
bütün matematik yapısında Π, mevcut değeriyle eşitliklere giriyor, 
her türlü kuramsal tasarımlarımızda bu şekliyle kullanıyoruz. Kanımca 
Π, alışkanlıklarımızın ve yerleşmişliğinin dışında, bulunduğu müstes-
na yeri 2Π’den daha fazla hak etmiyor. Bana kalsa ben Π’yi hiç tered-
düt etmeden 2Π ile değiştirir, çember ile o çemberin tarifinin temelini 
oluşturan büyüklüğe, yarıçapa bağlardım. Daha iyi olurdu. Böylece Π 
de orada burada 2 çarpanıyla birlikte dolaşıp durmazdı. 

Tarihsel olarak neden 2Π değil de Π’nin tercih edilmiş olduğunu 
anlamak için binlerce yıl geri gitmemiz gerekir. Hatırlayacaksınız, Eski 
Mısır’dan beri dairenin alanına eşit kare oluşturmak diye bir problem 
vardı. Bu konuda bildiğimiz ilk kayıt “Rhind Papirüsü” denilen bir bel-
gede. 

İşte fotoğrafı aşağıda:

Bu belgede Π, yaklaşık 3,1605 olarak hesaplanmış. Bir dairenin 
alanını bulmak isteyen, dairenin çap uzunluğunun 1/9’unu kesmeli, 
kalan uzunluğun üstüne bir kare kurmalıymış. Bu karenin alanı, da-
irenin alanıyla aynı olurmuş. Daha sonraki çalışmalar da hemen he-
men benzer bir çizgi izleyip hep çap üzerinden hesaplamalar şeklinde 
ilerlemiş. Dairenin içine ya da dışına çizilen düzgün çokgenlerin kö-
şegenleri çizilerek elde edilen üçgenlerin alanları üzerinden yapılan 
bu yaklaşımlar, daima “dairenin sabit oranını” (sonradan bizim pi sayısı 
diye adlandırdığımız büyüklüğün ilk adı buymuş) çap üzerinden he-
saplamışlar. Sanırım, bu tarihi gelişme, “dairenin sabit oranı” hakkında 
çok da düşünmemize gerek bırakmadan günümüze kadar gelmiş. 

Bugünlerde, matematik çevrelerinde Π yerine başka bir sembol 
kullanmak ve bunu 2Π’ye eşit kılmak, böylece “dairenin sabit oranı”nı, 
çevrenin yarı çapa oranı olarak yeniden tarif etmek yönünde bir kam-
panya var. Dediğim gibi r varken neden 2r peşinde koşalım ki! Üstelik 
de bu, birçok formülde gereksiz yere 2 çarpanını taşıyıp durmamıza 
neden olurken!

Muammer Abalı

π’ye Karşı
Pi sayısını çok konuştuk bu sayfalarda. Varsayımlarımıza göre, evrenin neresinde olursa olsun, 
bir düzlemde, verilen bir noktadan eşit uzaklıktaki noktalar bir çember oluşturur ve 
gene evrenin neresinde olursa olsun, bu çemberin çevre uzunluğunun çapına oranı daima 
sabittir ve pi diye adlandırılıp Yunan alfabesindeki π işaretiyle gösterilir. 

π sayısının irrasyonal bir sayı olduğunu biliyorsunuz. 3,14159... diye sonsuza gider. 
Bu sayıyı bilmem kaçıncı basamağına kadar ezberden okuyan nice insan var. Ne işe yarayacak 
o ayrı konu. Matematikte son derece yaygın kullanılıyor. Bu sayfalarda hedeflediğimiz matematik 
seviyesinden daha ileri seviyelerde örnekleri var. Ünlü eşitlikler ve transformasyonlar var. 
Bunların arasında Fourier Tranformasyonları, Gauss Dağılımı, Cauchy İntegral Formülü, Riemann 
Zeta Fonksiyonu sayılabilir. Bu π öyle bir sayı ki, neredeyse her yere burnunu sokar desem yeridir.
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Asal Sayı Üreteci

Asal sayıları nedense çok severiz. O nedenle olsa gerek, 
güzel de bir ad vermişiz: Asal sayılar. Aslolan sayılar yani. Bu 
sayılar asıl, diğerleri sonradan olma, türeme der gibi. Pek 
haksız sayılmayız böyle demekle, ama gene de asal olmayan 
sayıların, mesela 10 sayısının da çok esaslı bir görevi var sayı-
lar kuramında. Gel gör ki, ben şimdiye kadar 10’un özellikle-
rine merak salan kimseyi görmedim: 

Merhabalar,
Ben matematik konuları hayranı bir öğrenciyim.

Benim merak ettiğim konu:”Niçin asal sayıları veren bir ma-
tematik formülü bulunamıyor?” Cevaplandırırsanız memnun 
olurum. İyi çalışmalar.

Hüseyin Buğra SERT 

Hüseyin Buğra Sert arkadaşımız da istisna değil. 

Bir hikâye vardır: 

Yaşlı adam bir sabah torununa “ben ıssız ada keşfetmeye 
gidiyorum” demiş. Eşyaları hazır, ayakkabısının birini bağla-
mış, ikincisi elinde. Torun gülmüş: “Dede, bu çağda ıssız ada 

mı kaldı. Bütün ıssız adalar bulundu, boş yere niye uğraşa-
caksın?” Dedesi gülmüş. “Eğer ıssız ada bulunmuş olsaydı za-
ten ıssız ada olmazdı. Siz nereden bileceksiniz ki ıssız adanın 
olup olmadığını? Adı üstünde, ıssız ada” demiş, ikinci ayakka-
bısını da giyip valizi elinde çıkıp gitmiş. 

Biz nereden bilelim ki böyle bir formülün olmadığını? 

Henüz bulunmadığına göre, ıssız ada. Bir gün bulunur 
mu, bilinmez. 

Aslında asal sayı üreten bazı formüller var. Herhalde soru 
aslında “bütün asal sayıları eksiksiz olarak üreten” bir formül 
olup olmadığı. Evet, böyle bir formül yok. Olamaz demeye 
dilim varmıyor. Böyle bir formülün, sabit katsayılı bir polinom 
olarak bulunamayacağı ispatlanmış olmakla birlikte, başka 
formlarda formül olamayacağına dair bir kesinlik yok.

Neden sorusuna verilecek yanıt sanırım şu kadar: 
Var mı, yok mu bilmiyoruz da ondan! 
Daha bulamadık da ondan!

Sevgiyle kalın.
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